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 آشنایی با زبان های برنامه نویسی سطح پایین و سطح بالا

 

، از های برنامه نویسی آشنا شد. در واقعپیش از شروع برنامه نویسی، می بایست با یک دسته بندی کلی در میان زبان

های انبندی کرد. زبتقسیم برنامه نویسی را به دو دسته ی سطح پایین و سطح بالاهای زبانتوان یک بعد می

توان ها میبرنامه نویسی سطح پایین به صورت مستقیم با پردازنده ی سیستم سر و کار دارند و با استفاده از آن

ها کار دشورای است. به طور ای برنامه نویسی را اجرا کرد. فهمیدن دستورات نوشته شده در این زباندستورات پایه

نام دارد که به جای آن که از یا زبان ماشین  Machine Language های سطح پایین،مثال، یک از این زبان

استفاده شده باشد، از اعداد صفر و یک برای نوشتن دستورات در آن استفاده شده است.  دستورات انگلیسی در آن

 های سطح پایین است.زبان هم یک نمونه ی دیگر اززبان اسمبلی 

برای آنکه بفهمیم زبان ماشین چگونه کار می کند، ابتدا می بایست درک کنیم که پردازنده ها چگونه کار می کنند. 

توانند خاموش و روشن شوند تشکیل شده اند. حال با ها سوییچ بسیار کوچک که میاساساً یک پردازنده از میلیون

 توان از پردازنده خواست تا کار خاصی را انجام دهد.ز این سوییچ های خاص، میخاموش یا روشن کردن برخی ا

به جای روشن یا خاموش کردن این سوییچ ها به صورت دستی، زبان ماشین یا همان صفر و یک این امکان را به شما 

 و روشن کنید.است، این سوییچ ها را خاموش  روشنبه معنی  1و  خاموشبه معنی  0که  1و  0دهد تا با می

های کامپیوتر به زبان باینری یا همان زبان ماشین، کاری بسیار طاقت فرسا بوده و از با توجه به این که نوشتن برنامه

سوی دیگر احتمال بروز اشتباه هم در آن زیاد است، دانشمندان علوم کامپیوتری زبانی تحت عنوان اسمبلی را طراحی 

 کردند.

تا برنامه نویسی و یا بهتر بگوییم صحبت کردن با  بان اسمبلی این بوده استهدف اصلی زدر یک کلام، 

تر سازد. برای آن که درک کنیم که ساز و کار زبان اسمبلی به چه شکل است، ابتدا می بایست سی پی یو را راحت

وتری های کامپیها را پردازش می کنند. توجه داشته باشیم که پردازنده ی سیستمبفهمیم که پردازنده ها چگونه داده

ها زمانی که در ارتباط با سایر اعضای بدن و جهان واقع طور که مغز انسانآن کامپیوتر است. همان« مغز»نند هما

ی سیستم هاتواند کارایی داشته باشد، پردازنده ی کامپیوتری هم صرفاً زمانی کار خواهد کرد که با سایر بخشباشد می

های ارتباطی که یک پردازنده از در ارتباط باشد. راه -برنامه نویس یا همان-در ارتباط بوده و بتواند با دنیای بیرون 

 گفته می شود. باسهای دیگر سیستم در ارتباط است اصطلاحاً آن طریق با بخش

ها را از بخش دیگر خواهد با دیتای خاصی کار کند. در این صورت، پردازنده دادهفرض کنیم که یک پردازنده می

ه می شود ذخیرگفته می رجیسترها را در مکانی که اصطلاحاً گرفته و به صورت موقت آن سیستم مثلاً هارد دیسک
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های تغییر یافته را به بخش دیگری از سیستم مثل ها اعمال کرده و دادهسازد. سپس پردازنده تغییرات را روی داده

ته شده برای اجرای یک دستور جای طور که در اولین کامپیوترهای ساخحافظه ارسال می کند. به عبارت دیگر، همان

یابد که این تغییر جایگاه کابل ها و سوییچ ها عوض می شد، در کامپیوترهای امروزی جای صفرها و یک ها تغییر می

 صفر و یک ها با استفاده از زبان ماشین انجام می پذیرد.

تر است، اما به هر حال برای ساخت نرم راحت -یا همان صفر و یک-اگرچه که زبان اسمبلی به مراتب از زبان ماشین 

ا افزارها بافزارهای بزرگ و پیچیده زبانی دشوار برای برنامه نویسان محسوب می شود. در گذشته، بسیاری از نرم

تر شدند، ثابت شد که زبان اسمبلی زبان اثربخشی ها پیچیدهشد اما به مرور که برنامهاستفاده از این زبان نوشته می

 ویسی نیست!برای کدن

ترین مشکل زبان اسمبلی این است که برای نوشتن یکسری دستورات با استفاده از این زبان، می بایست با بزرگ

ها آشنا شدیم کار کنیم. به عبارت دیگر، به منظور جمع کردن دو عدد با رجیسترهای پردازنده که پیش از این با آن

دستور دهد تا یک عدد را در یک رجیستر ذخیره سازد، سپس عدد دوم یکدیگر، برنامه نویس می بایست به پردازنده 

 را به عددی که در رجیستر ذخیره شده اضافه کند و در نهایت نتیجه را از رجیستر بازخوانی کند.

کار نسبتاً دشواری است. بسیاری از  -حتی اگر آن برنامه خیلی هم ساده باشد-نوشتن یک برنامه به زبان ماشین 

ته کنند اما توجه داشنویسان از زبان اسمبلی در جاهایی که نیاز به سرعت و اثربخشی بالا دارند استفاده میبرنامه 

اشین های نوشته شده با زبان مهای نوشته شده با استفاده از زبان اسمبلی به مراتب کندتر از برنامهباشیم که برنامه

زبان اسمبلی ابتدا می بایست به زبان ماشین تفسیر شوند که  های نوشته شده باهستند چرا که برای اجرا، برنامه

انجام می شود که این اسمبلر کارش این است که یک  Assemblerهایی تحت عنوان معمولاً این کار توسط برنامه

و یک  رای که با استفاده از زبان اسمبلی نوشته شده باشد را گرفته و آن را تبدیل به زبان ماشین یا همان صفبرنامه

 کند.

 Intelتوجه داشته باشیم که هر پردازنده ای صرفاً زبان اسمبلی خاص خود را می فهمد. بنابراین یک پردازنده ی 

Core 2  زبان اسمبلی پردازندهPowerPC فهمند و بالعکس. به هر حال برخی پردازنده ها هم هستند که با را نمی

 که مثلاً با پردازنده های اینتل سازگار می باشند. AMDازنده های سایر پردازنده ها تعامل خوبی دارند مثل پرد

این سر و کله زدن با رجیسترهای پردازنده، منجر به سردرگمی بیش از پیش برنامه نویسان و کسانی که علاقمند به 

افتادند که  الاهای برنامه نویسی سطح ببرنامه نویسی بودند شد لذا دانشمندان علوم کامیپوتری به فکر طراحی زبان

 در ادامه بیشتر با آن ها آشنا خواهیم شد.

های برنامه نویسی سطح بالا از دستوارتی زبان، Low Levelدر مقابل زبان های برنامه نویسی سطح پایین یا 

یسی . زمانی که برنامه نواستفاده می کنند -ها قابل فهم تر هستندکه برای انسان-همچون کلمات انگلیسی 

های پایتون، جاوا اسکرپیت، پی اچ پی، روبی، همچون زبان-های سطح بالا دستورات مد نظر اش را در یکی از این زبان
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ترجمه کرده  -یا همان صفر و یک-آید که آن کدها را به زبان ماشین افزار واسطه ای میمی نویسد، یک نرم -و غیره

ها فقط و فقط معنی زبان ماشین یا همان صفر و یک را متوجه می دهد چرا که سیستمار میو در اختیار سیستم قر

 شوند.

تر گردد. یا همان سطح بالا این بوده است تا فرایند برنامه نویسی راحت High-levelهای هدف اصلی طراحی زبان

را به آن اضافه  3یره سازد، سپس عدد را در رجیستر ذخ 2بنابراین به جای این که به سیستم دستور دهیم تا عدد 

های برنامه نویسی سطح بالا این امکان را در اختیار برنامه نویس قرار کند و در نهایت خروجی آن را بگیرد، زبان

خواهند بدهند و اصلا کاری به این که سیستم قرار است به چه شکل آن دهند تا به سیستم هر دستوری که میمی

 را عملی سازد نداشته باشند.دستور یا دستورات 

بیسیک، کوبول و پاسکال منجر به این شدند تا برنامه نویسان وارد  های برنامه نویسی سطح بالا همچون فورتران،زبان

رخی شد تا در بجزئیات برنامه نویسی و نحوه ی کار پردازنده نشوند اما این دور بودن از جزئیات کار منجر به این می

های سطح مه نویسان آن طور که باید و شاید باز نباشد بنابراین برای آن که فصل مشترکی مابین زبانجاها دست برنا

 ابداع شد. Cایجاد شود، زبانی تحت عنوان زبان برنامه نویسی  -که یک زبان سطح پایین است-بالا و زبان اسمبلی 

تا از آن طریق امکان صحبت کردن با سی پی یو ایده ی پشت این زبان فراهم آوردن فرصتی برای برنامه نویسان بود 

به صورت مستقیم همچون زبان اسمبلی را داشته باشند اما در عین حال این فضا را هم برای  -یا همان مغز کامپیوتر-

برنامه نویس فراهم آورند تا بتوانند در صورت نیاز، جزئیات فنی نحوه ی کار سی پی یو را هم همچون یک زبان سطح 

 نادیده بگیرند.بالا 

دهد تا پردازنده را همچون زبان اسمبلی کنترل کنند اما در این امکان را به برنامه نویسان می Cزبان برنامه نویسی 

های ها قابل فهم و قابل خواندن و نوشتن باشند. بسیاری از برنامههایی بنویسند که برای انسانعین حال برنامه

ل سیستم عامل های ویندوز، لینوکس، مکینتاش و ... با استفاده از این زبان نوشته بینیم مثکاربردی که امروزه می

 در دنیای برنامه نویسی محسوب می شود. زبان مادریک  Cاند و زبان شده

نویسی  های کاربردی دنیا با استفاده از زبان برنامهبا این تفاسیر، دیگر نیازی به توضیح نیست که چرا بسیاری از برنامه

های سطح های زبان اسمبلی در سرعت را داشته و هم خوانایی زبانشوند )در واقع این زبان هم خوبیی نوشته میس

 افزار توسط سایر برنامه نویسان را دارا است.(بالا را برای ویرایش و توسعه ی نرم

 نکته

های ن ماشین، زبان اسمبلی، زبانترین زبان برای صحبت کردن با سی پی یو آیا زبادر پاسخ به این سؤال که سریع

مه نویسی ترین زبان برناسریع -یا همان صفر و یک-سطح بالا یا زبان سی است، بایستی گفت که مسلماً زبان ماشین 

 شود گفت که زبان ماشین، زبان مادریفهمند و به نوعی میها فقط و فقط زبان ماشین را میدنیا است چرا که سیستم

 ها است!آن
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شوند را هم بفهمند، دانشمندان های سطح بالا نوشته میهایی که با استفاده از زباناین که پردازنده ها برنامهبرای 

های سطح بالا را به زبان اند تا کدهای زبانطراحی کرده )کامپایلر( Compilerبرنامه ی واسطی تحت عنوان 

 تا برای کامپیوتر قابل فهم شوند.ماشین یا زبان باینری یا همان زبان صفر و یک مبدل سازند 

 کنند: را به پنج نسل تقسیم می نویسیبرنامههای عموماً زبان

  است همان زبان صفرو یک زبان ماشیننسل اول 

 باشدهایی مانند اسمبلی و مشتق آن است که قابل فهم تر برای انسان مینسل دوم زبان 

 است که دستورهای قابل فهم تر برای انسان و نیاز به  …وان و هایی مانند کوبول و پی النسل سوم زبان

 کامپایلرها

 ها است و این نسل چیزی نزدیک به و اس کیو ال فاکس پروهای اوراکل و نسل چهارم مثل زبان

 های انسانی است.محاوره

 هایی مانند نسل پنج زبانprolog , ops5 ،و استفاده از  حل مسئلهتمرکز بر  - ویژوال بیسیک

 نویسهای نوشته شده توسط برنامهالگوریتم

 رد: بندی کتوان از چهار دیدگاه متفاوت مورد بررسی قرار داده و تقسیمنویسی را میهای برنامهزبان

 نویسی های برنامهالف( روش

 زیر روالی .1

 ساخت یافته .2

 مدولار .3

 شیء گرا .4

 ب( نزدیکی به زبان ماشین 

 سطح پایین .1

 سطح میانی .2

 سطح بالا .3

 ج( نوع ترجمه 

 مفسری .1

 کامپایلری .2

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%E2%80%8C%D9%86%D9%88%DB%8C%D8%B3%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%85%D8%A7%D8%B4%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86_%D9%85%D8%A7%D8%B4%DB%8C%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%A7%DA%A9%D8%B3_%D9%BE%D8%B1%D9%88
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%D8%A7%DA%A9%D8%B3_%D9%BE%D8%B1%D9%88
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%DB%8C%DA%98%D9%88%D8%A7%D9%84_%D8%A8%DB%8C%D8%B3%DB%8C%DA%A9
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%88%DB%8C%DA%98%D9%88%D8%A7%D9%84_%D8%A8%DB%8C%D8%B3%DB%8C%DA%A9
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D9%84_%D9%85%D8%B3%D8%A6%D9%84%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D9%84_%D9%85%D8%B3%D8%A6%D9%84%D9%87
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  نویسیرابط برنامهد( 

 مبتنی بر متن .1

 مبتنی بر گرافیک )ویژوال( .2

 

 

ترکیب عبارات معین )برای ساختار لغوی( و فرم توضیح اعمال )برای  ٔ  نویسی معمولاً به وسیلهبرنامه دستور زبان

 است: lispشوند. متن زیر یک گرامر ساده، به زبان ساختار گرامری( تعریف می

 

 expression ::= atom | list 

 atom ::= number | symbol  

number +[ =::-'[?]۰'-'۹ +]' 

symbol ::= ['A'-'Za'-'z* .]'  

list ::= '(' expression* ') ' 

 

 

 

 

 

 

 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B7_%D8%A8%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%E2%80%8C%D9%86%D9%88%DB%8C%D8%B3%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%B3%D8%AA%D9%88%D8%B1_%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86
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